Cu acest SIMBOL trebuie să ne mândrim.
Domnul acad. prof. dr. Victor Voicu își împletește
ziua de naștere cu marele eveniment din 26 iunie
1848, când s-a definit verbal și în scris prin decret
oficial Drapelul României (Roșu, Galben și Albas-
tru). Decretul No. 1 al Guvernului provizoriu al
Țării Românești (14/26 iunie 1848): „În numele
poporului Român. Dreptate și Frăție.”

Acest SIMBOL al Academiei Române, dom-
nul acad. prof. dr. Victor Voicu, continuă activi-
tatea în spiritul celebrei fraze a Revoluției Române
(1848) „Dreptate și Frăție”.